
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

CodJBsc. 00046840864

V SETTORE SOCIO-CULTURALE

DeterminaN0 184 del 20/06/2012

OGGETTO: Approvazione elenco ammessi e esclusi di richiedenti assistenza
economica mediante l'assegno civico - Anno 2012.

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE
SOCIO-ASSISTENZIALE

Premesso:
che, con delibera di Giunta Comunale n° 253 del 12.12.2003 è stato approvato il Piano di zona
e il relativo Bilancio del distretto;
che con delibera di G.C. n. 65 del 02/04/2012 è stato avviato il progetto "Contrasto alla
povertà - servizio civico" inerenti la 3A annualità dei Piani di zona pari a€ 76.493,00;

- che la somma di € 76.493,00 di cui € 50.000,00 trovasi allocata al Tit 4/00/00/08 (Gap. 6655/3)
del bilancio anno 2011 e di € 26.493,00 impegnata con determina dirigenziale n° 172 del
07/11/2006 è destinata in alternativa all'assistenza economica di tipo continuativa e/o
temporanea a favore di n° 63 soggetti in turni trimestrali, con la corresponsione di un assegno
economico mediante servizio civico di € 400,00 mesi per mesi tre, per un totale di € 1.200,00
cadauno;
Atteso che a seguito di avviso pubblicato in data 04/04/2012 sono pervenute n° 238 istanze,
tendenti ad ottenere il beneficio dell'assegno civico, che le stesse sono state esitate avvalendosi
oltre al modello di auto certificazione presentato o integrato dagli utenti anche della verifica
tramite il collegamento con l'INPS, con l'Anagrafe, con l'Ufficio Catasto nonché su
valutazione dell'Ufficio Sociale Professionale;
Atteso che tra le istanze presentate sono state rilevate alcune situazioni di bisogno economico
riconducibìli ad altre forme di assistenza;
Visto l'art. 8 del sopraccitato regolamento, che prevede per casi degni di particolare attenzione
e urgenza, con relazione del Servizio Sociale Professionale, l'inserimento di nuovi utenti e il
superamento dell'ordine di avvio in graduatoria;

- Considerato che n° 134 istanze non aventi i requisiti di accesso al beneficio ai sensi dell'arti
del regolamento approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n° 14 del 06/02/2012,
sono escluse per le motivazioni di seguito elencate:

• n° 49 istanze per requisito di Intestatario scheda anagrafica;
• n° 2 istanze che non hanno maturato il requisito della residenza;
• n° 33 istanze che superano limite ISEE;
• n° 8 istanze che superano limite reddito e/o rendite;
• n° 35 istanze che possiedono altre proprietà oltre la casa di abitazione;
• n° 1 istanza che non rientra ai sensi delPart.7 del regolamento comunale;
• n° 1 istanza ISEE difforme da anagrafe
• n° 5 istanze per auto certificazione non integrata;



Ritenuto di dover approvare l'elenco degli aventi diritto predisposto dall'Ufficio, allegato (A),.
-•••.-----ai-sensi-dell'art. 8 del regolamento-comunale- e-adottato- dd---G;C™con-deliberazione;-n- 14--del-

06/02/2012, formulata in base alle risultanze del reddito e a parità della composizione del
nucleo familiare e a parità per età anagrafica, formata da n° 104 istanze ritenute ammissibili, di
cui" n° 6 con riserva, al fine di consentire l'assegnazione dell'assistenza economica mediante
l'assegno civico per l'anno 2012;
Ritenuto di dover avviare i primi 25 soggetti per mesi tre, a decorrere dalla stipula del
contratto per l'accensione della polizza assicurativa RCT ed Infortuni per attività di Servizio
civico, secondo le esigenze che rAmministrazione Comunale riterrà opportuno;

Visto il vigente regolamento Comunale;

Ritenuto di dover provvedere in merito, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate
integralmente:

DETERMINA

1. Di accogliere n°104 istanze, inserite di cui n° 6 con riserva, inserite nell'apposito elenco
allegato al presente atto per farne parte integrante, degli aventi diritto, formulato in base alle
risultanze del reddito e a parità, della composizione del nucleo familiare e a parità, per età
anagrafica, che non riporta per la legge sulla privacy i dati sensibili dei soggetti idonei a
svolgere attività utili alla collettività, mediante il beneficio dell'assegno civico .

2. Dare atto che ai sensi dell'alt. 8 del vigente regolamento, è stato previsto, per casi degni di
particolare attenzione e urgenza, con relazione del Servizio Sociale Professionale,
l'inserimento di nuovi utenti e il superamento dell'ordine dì avvio in graduatoria;

3. Di escludere n° 134 istanze, non aventi diritto, poiché in contrasto con l'arti del vigente
regolamento, adottato dal C.C. con delibera n° 14 del 06/02/2012.

4. Dare atto che si procederà allo scorrimento della graduatoria nel caso in cui dovessero
verificarsi rinunce e/o il venir meno dei requisiti di accesso al beneficio.

5. Avviare n° 25 soggetti utilmente collocati nell'elenco degli aventi diritto, per mesi tre, in
attività utili alla collettività a decorrere dalla stipula del contratto per l'accensione della
polizza assicurativa RCT ed Infortuni.

6. Dare atto che la somma complessiva di € 76.493,00 di cui € 50.000,00 trovasi allocata al
Tit 4/00/00/08 (Gap. 6655/3) del bilancio anno 2011 e di € 26.493,00 impegnata con.
determina dirigenziale n° 172 del 07/11/2006, da liquidare con successive determinazioni a
favore di n° 63 beneficiari e fino ad esaurimento della complessiva somma impegnata.

7. Riservarsi altresì, di trasmettere alla Guardia di Finanza le istanze dei soggetti beneficiari
ai sensi della vigente normativa sui controlli.

8. Pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente, da pubblicare
per giorni 10, significando che eventuali istanze di riesame, potranno essere presentate entro
il periodo di pubblicazione della presente determinazione.

Il Responsabile del proced
Sig.ra Maria Grazia. Acc
Sig.ra Maria Callgmarne

y^L^-
V

II Respon
D.ssa

lei Settore Socio-Culturale
"Cristina Caia


